受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和 4,782,153.67   8,519,544.32 13,631,766.51

2015 年年度报告

8 / 174

支出
其他符合非经常性损益定义的损益项

目

少数股东权益影响额 2,362,624.00   -389,915.04 -784,025.72

所得税影响额 1,589,891.77   -2,861,843.55 -2,127,525.13

合计 4,732,966.28   14,072,359.67 12,806,486.41

十一、 采用公允价值计量的项目
单位：元  币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债
2,029,625.00 -878,750.00 -2,908,375.00 29,091,000.00

合计 2,029,625.00 -878,750.00 -2,908,375.00 29,091,000.00

十二、 其他
根据山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局、山东省地方税务局联合下发《关

于保利民爆济南科技有限公司等 322家企业通过高新技术企业复审的通知》（鲁科高字[2013]33

号），公司通过高新技术企业复审（证书编号:GF201237000009），资格有效期为三年，企业所得

税优惠期为 2012年 1月 1日至 2014年 12月 31日。

公司于 2015年 3月 28日公告 2014年度财务报表。截止公司 2014年度财务报表公告日，公

司未取得 2015年度高新技术企业资格认定，公司按 25%的所得税税率确认递延所得税资产。

2016年 3月 11日，根据山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局、山东省地

方税务局联合下发《关于认定山东联友通信科技发展有限公司等 746家企业为 2015年高新技术企

业的通知》（鲁科字[2016]41 号），公司取得高新技术企业资格证书（证书编号:GR201537000131），

资格有效期为三年，企业所得税优惠期为 2015年 1月 1日至 2017年 12月 31日。

由于公司已取得 2015年高新技术企业资格认定，2015年度企业所得税税率为 15%，南山铝业

公司追溯调整了 2014年度财务报表。其中调减递延所得税资产 17,295,399.41 元，调增所得税费

用 17,295,399.41元，调减盈余公积 1,729,539.95元，调减未分配利润 15,565,859.46元。

科目名称   调整前   调整后   差异金额

 递延所得税资产  188,898,280.02 171,602,880.61 -17,295,399.41

 盈余公积  607,271,743.97 605,542,204.02 -1,729,539.95

 利润分配  5,727,632,039.84 5,712,066,180.38 -15,565,859.46

所得税费用 170,775,603.57 188,071,002.98 17,295,399.41

2015 年年度报告

9 / 174

第三节 公司业务概要

一、 报告期内公司所从事的主要业务、经营模式及行业情况说明
1、公司所从事的主要业务

公司形成从热电-氧化铝-电解铝-熔铸-(铝型材/热轧-冷轧-箔轧/锻压）的完整的铝产业链线，

公司主要产品包括上游产品电力、蒸汽、氧化铝、电解铝，下游产品铝板带箔、挤压型材及铝锻

造件。产品用于加工铝合金门窗、集装箱、铁路货运列车、高速列车、城市地铁、客车以及大型

机械；航空、汽车、船舶用中厚板；罐料、高档 ps版基、铝箔坯料、高档铝塑复合板；食品软包

装、香烟包装、医药包装、空调箔等的材料；飞机、高速列车、汽车、大型机械结构件等。

 2、经营模式

报告期内公司构建了以电力、氧化铝、电解铝、铝挤压材和铝压延材产品为主体的产业链经

营模式，业务包括铝土矿冶炼、电解铝生产、铝挤压材和铝压延材研发、加工与销售等多个环节。

近年来由于大宗商品价格持续走低，铝行业市场整体持续低迷，铝行业供过于求的格局未有显著

改变，公司主动进行战略调整，向高技术含量、高附加值产品不断延伸，着力改善产业结构，建

设了以生产航空板、汽车板为主的 20万吨超大规格高性能特种铝合金材料生产线和以生产航空、

能源、海工锻件为主的 1.4万吨大型精密模锻件生产线将陆续达产，上述新业务已逐渐发展成为

公司未来重要的新增收入来源和利润增长点。

3、行业情况说明

铝为银白色轻金属，是地壳中含量最丰富的金属元素，其蕴藏量在金属中居第 2位。在金属

品种中，仅次于钢铁，为第二大类金属。铝具有良好的导电性、导热能力，重量轻和耐腐蚀是铝

的两大突出特点，而铝合金更具有高强度、塑性好、高韧性、易焊接等特点，同时，铝也可以回

收利用。铝行业是国家重要的基础产业，因重复建设和产能过剩，近 6年来铝价持续下跌，2015

年更是跌入低谷，价格更是不断刷新历史新低，电解铝加工行业多数亏损。主要因为铝供应过剩

顽疾难改，中国电价下调、冶炼成本下移、供应产能过剩，国内铝厂减产意愿下滑等因素影响;

此外宏观经济前景不断恶化，美元指数强势反弹令基本金属明显承压，加之消费行业持续不景气，

使铝加工行业盈利空间压缩。面对严峻形势，国家着力化解过剩产能，提出“消化一批、转移一

批、整合一批、淘汰一批”四个一批，积极推进供给侧改革，铝行业落后产能加速淘汰，新建产

能投产速度大大放缓。

二、 报告期内公司主要资产发生重大变化情况的说明

资产项目 2015年 12月 31日 2014年 12月 31日 变动金额
变动幅

度%
注释

货币资金 4,584,050,470.40 3,321,669,472.60 1,262,380,997.80 38.00 注 1

应收账款 710,204,663.76 545,252,199.68 164,952,464.08 30.25 注 2

预付款项 227,760,692.39 76,772,186.84 150,988,505.55 196.67 注 3

其他流动资产 395,837,258.75 968,888,185.73 -573,050,926.98 -59.15 注 4

2015 年年度报告

10 / 174

可供出售金融

资产
53,340,546.88 22,250,546.88 31,090,000.00 139.73 注 5

其他非流动资

产
52,092,705.49 321,914,453.26 -269,821,747.77 -83.82 注 6

注 1：公司货币资金 2015年 12月 31日较 2014年 12月 31日增加 38%，主要原因系公司本期

发行 15 亿元公司债券取得资金所致；

注 2：公司应收账款 2015年 12月 31日较 2014年 12月 31日增加 30.25%，主要原因系公司

本期应收销售货款增加所致；

注 3：公司预付款项 2015年 12月 31日较 2014年 12月 31日增加 196.67%，主要原因系公司

本期预付材料和加工费款增加所致；

注 4：公司其他流动资产 2015年 12月 31日较 2014年 12月 31日减少 59.15%，主要原因系

公司本期以银行存款及信用证保证金购买理财减少所致；

注 5：公司可供出售金融资产 2015年 12月 31日较 2014 年 12月 31日增加 139.73%，主要原

因系公司本期对龙口南山中油天然气有限公司、山东科融天使创业投资合伙企业（有限合伙）投

资增加所致；

注 6：公司其他非流动资产 2015年 12月 31日较 2014年 12月 31日减少 83.82%，主要原因

系公司上期预付的工程及设备款在本期转入在建工程所致；

其中：境外资产 256,848.95（单位：万元  币种：人民币），占总资产的比例为 7.38%。

三、 报告期内核心竞争力分析
1、战略明确，定位高端